
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 

Ufficio Fund Raising e Progetti - Grant Office e Progetti di Ricerca 

T. (+39) 06 49910325-49910106-49910314 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it 

 
 

IL RETTORE  
 

VISTO  lo Statuto dell’Università - art. 5 Ricerca Scientifica, comma 2, 
emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 prot. n.                           
0068595; 

VISTA  la Legge 240 del 31 dicembre 2010; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18.12.2014 
di approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità, e la Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di modifica dello stesso, 
emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016; 

VISTA  la D.D. n. 40 del 15.01.2016 con la quale viene attribuito ai Direttori 
di Area il budget, suddiviso per singolo ufficio, allocato sugli 
specifici conti di bilancio relativamente all’esercizio 2016;  

VISTA  la D.D. n. 1478/2016 Prot. n. 0025438 del 14/04/2016 con la quale 
è stata accantonata la somma di euro 150.000,00 scrittura 50362 
del 12/04/2016, destinata al finanziamento per l’organizzazione di 
Convegni, Seminari, Workshop da realizzarsi nel 2017;        

VISTO  il bando per il finanziamento di Convegni, Seminari, Workshop 
2016 da svolgersi nel 2017 – emanato con D.R. n. 1080/16 Prot. 
0026793 del 19/04/2016 – con il quale sono state diramate le 
norme per la presentazione delle domande di finanziamento 
Convegni, Seminari, Workshop 2016 da svolgersi nel 2017;  

CONSIDERATE  le domande pervenute per il suddetto Bando;  

VISTA  la relazione della Commissione Congressi e convegni del 
18.11.2016 dalla quale risultano proposti per il finanziamento 41 
convegni per una cifra complessiva di euro 150.000,00; 

VISTA la deliberazione del Senato Accademico n. 292/16 del 29.11.2016 
di approvazione delle proposte formulate dalla Commissione 
Congressi e convegni come da allegato 1 parte integrante;   

DECRETA   

- l’approvazione degli atti della Commissione Congressi e convegni relativa al 
finanziamento dei Convegni, Seminari, Workshop 2016 da svolgersi nel 2017, così 
come da deliberazione del Senato Accademico n. 292/16 del 29.11.2016, per n. 

D.R. n. 3107/2016 

Prot. n. 85875 del 06.12.2016 



 

 

 

 

Pag 2 

41 convegni per una cifra complessiva di euro 150.000,00 come da allegato 1 parte 
integrante.   

 

- la pubblicazione dell’elenco dei convegni ammessi a finanziamento con 
l’indicazione, per ciascun convegno, del contributo assegnato alla pagina web di 
Ateneo http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-ateneo.  

 
L’originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta degli atti 
dell’amministrazione.  

 
 

                                                                                              IL RETTORE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://www.uniroma1.it/ricerca/finanziamenti/bandi-di-ateneo


 

 

 

 

Pag 3 

All. 1 
 

Finanziamento di Convegni, Seminari Workshop da svolgersi nel 2017 

n. Cognome Nome Titolo Classe 
Macro
area 

Dipartimento 
Finanziamento 

Assegnato 

1 Fanelli Luca 
Summer School and workshop in 
Harmonic Analysis, Spectral Theory 
and PDE's 

a A Matematica 4.000 

2 Michelotti Francesco NanoInnovation 2017 a A 
Scienze di base ed 
applicate per 
l'ingegneria 

4.000 

3 Pani Paolo 
Fundamental physics and 
astrophysics in the gravitational-
wave era 

a A Fisica 4.000 

4 Pistoia Angela 
Bruxelles-Roma-Torino talks in 
PDEs: the roman session.  

a A 
Scienze di base ed 
applicate per 
l'ingegneria 

4.000 

5 Ragno Rino 
Computational Medicinal Chemistry 
WorkShop 

a A 
Chimica e tecnologie del 
farmaco 

4.000 

6 Vulpiani Angelo 
Proprietà statistiche di sistemi 
piccoli  

a A Fisica 4.000 

7 Capuzzo Dolcetta Italo Mathematics and Social Sciences b A Matematica 1.600 

8 Rinaldi Arianna 
Neuroplasticità: dalle molecole al 
comportamento 

b A 
Biologia e biotecnologie 
"Charles Darwin" 

1.600 

9 Aglioti 
Salvatore 
Maria 

Dalla percezione del dolore alle 
neuroscienze esistenziali 

a B Psicologia 4.000 

10 Codacci Pisanelli Giovanni 
Convegno del Gruppo PAMM: 
Pharmacology and Molecular 
Metabolism Group della EORTC  

a B 
Scienze e biotecnologie 
medico-chirurgiche 

4.000 

11 Corbellini Gilberto 
Responsibility in Science. 
International Interdisciplinary 
Workshop 

a B Medicina molecolare 4.000 

12 Ferraina Stefano 
Progressi nelle metodiche di 
stimolazione elettrica cerebrale 

a B 
Fisiologia e farmacologia 
"vittorio erspamer" 

4.000 

13 Tambelli Renata 
Psicopatologia materna ed esiti 
sullo sviluppo del bambino: nuove 
evidenze cliniche e di ricerca 

a B 
Psicologia dinamica e 
clinica 

4.000 

14 Zicari Alessandra 
La medicina molecolare applicata 
alla patologia clinica 

a B Medicina sperimentale 4.000 



 

 

 

 

Pag 4 

Finanziamento di Convegni, Seminari Workshop da svolgersi nel 2017 

n. Cognome Nome Titolo Classe 
Macro
area 

Dipartimento 
Finanziamento 

Assegnato 

15 Stoppacciaro Antonella 
 Modulatori epigenetici, dal genoma 
alle applicazioni cliniche 

b B 
Medicina clinica e 
molecolare 

1.600 

16 Annibali Susanna 
Procedure chirurgiche rigenerative 
in odontostomatologia: quando, 
come, perché 

a C 
Scienze 
odontostomatologiche e 
maxillo-facciali 

4.000 

17 Cucchiara Salvatore 
Dalla ricerca scientifica alla cura del 
bambino: la pediatria traslazionale 
fatta con...."SAPIENZA" 

a C 
Pediatria e 
neuropsichiatria infantile 

4.400 

18 Durante Cosimo 
Tumori della tiroide: nuove 
frontiere nella diagnosi e terapia 

a C 
Medicina interna e 
specialità mediche 

4.000 

19 Nigri Giuseppe 
Fundamentals of Research and 
Academic Career Development 

a C 
Scienze medico-
chirurgiche e di medicina 
traslazionale 

4.000 

20 Pompili Maurizio 
Giornata Mondiale per la 
Prevenzione del Suicidio  

a C 
Neuroscienze, salute 
mentale e organi di 
senso 

4.000 

21 Del Monaco Anna 
East Africa Cities. Climate, Health, 
Migrations. 

a D Architettura e progetto 4.000 

22 Fioravanti Antonio 

ShoCK! - Sharing of Computable 
Knowledge - eCAADe 2017. 
(Education and Research in 
Computer Aided Architectural 
Design in Europe) - 35th Annual 
Conference and Workshop 

a D 
Ingegneria civile, edile e 
ambientale 

4.000 

23 Imbesi Lorenzo 
Design for Next, 12th EAD - 
European Academy of Design 
Conference 

a D 
Pianificazione, design, 
tecnologia 
dell'architettura 

4.000 

24 Romeo Francesco 
EURODYN 2017, X International 
Conference on Structural Dynamics 

a D 
Ingegneria strutturale e 
geotecnica 

4.000 

25 Scarponi Claudio 

6th International Conference on 
Innovative Natural Fiber 
Composites for Industrial 
Applications   

a D 
Ingegneria meccanica e 
aerospaziale 

4.000 

26 Jona Lasinio Giovanna 
Advances in Directional Statistics 
2017 

b D Scienze statistiche 1.600 

27 Di Rocco Emilia 
World Literature/European 
Literature 

a E 
Studi europei, americani 
e interculturali 

4.000 



 

 

 

 

Pag 5 

Finanziamento di Convegni, Seminari Workshop da svolgersi nel 2017 

n. Cognome Nome Titolo Classe 
Macro
area 

Dipartimento 
Finanziamento 

Assegnato 

28 Donatelli Piergiorgio 

Tradizioni alternative dell'etica 
contemporanea: genealogie e 
sviluppi / Alternative traditions in 
contemporary ethics: genealogies 
and developments 

a E Filosofia 4.000 

29 Gigliucci Roberto 
Pirandello e il pensiero. Nuovi 
orizzonti di indagine nel 
centocinquantenario della nascita. 

a E 
Studi greco-latini, 
italiani, scenico-musicali 

4.000 

30 Kajon Irene 

"La congiunzione 'e' nell'opera di 
Franz Rosenzweig: io 'e' l'altro, 
filosofia 'e' teologia, tempo 'e' 
redenzione, giudaismo 'e' 
cristianesimo" 

a E Filosofia 4.000 

31 Lippolis Enzo 
La Macedonia: la nascita 
dell'Ellenismo alle origini 
dell'Europa contemporanea 

a E Scienze dell'antichità 4.000 

32 Ruffini Marco 

Uno storico dell'arte non allineato. 
Leo Steinberg (1920-2011) e il 
dibattito critico tra Europa e Stati 
Uniti 

a E 
Storia dell'arte e 
spettacolo 

4.000 

33 Scandura Claudia 

Un radioso avvenire? L'impatto 
della Rivoluzione d'Ottobre sulle 
scienze umane. Bilanci e 
prospettive un secolo dopo. Looking 
Ahead: The Impact of the October 
Revolution for the Humanities. 

a E 
Studi europei, americani 
e interculturali 

4.000 

34 Alpa 
Piero 
Guido 

Responsabilità per danno da illecito 
antitrust 

a F Scienze giuridiche 4.000 

35 Di Bartolomeo Giovanni Rethinking the EU macroeocnomics a F Economia e diritto 4.000 

36 La Torre Mario 
Crescita e vincoli del Fiscal 
Compact: il ruolo degli Investimenti 
ad Impatto Sociale 

a F Management 4.000 

37 Moscati Laura 

"European Law School Graduation: 
l'importanza della formazione 
europea per il giurista del XXI 
secolo" 

a F Scienze giuridiche 4.000 

38 Passarelli Gianluca 
The Personalization of Politics in 
Europe. Citizens, Voters, and Party 
Systems 

a F Scienze politiche 4.000 



 

 

 

 

Pag 6 

Finanziamento di Convegni, Seminari Workshop da svolgersi nel 2017 

n. Cognome Nome Titolo Classe 
Macro
area 

Dipartimento 
Finanziamento 

Assegnato 

39 Scognamiglio Giuliana 

La "risoluzione" dell'impresa 
bancaria: ragioni economiche e 
tecnica giuridica. L'attuazione delle 
nuove norme europee 
nell'esperienza dei diversi 
ordinamenti nazionali 

a F Scienze giuridiche 4.000 

40 Gambardella Marco 
Gli scenari aperti dalla sentenza 
"Taricco" della Corte di Giustizia nel 
sistema penale. 

b F 
Studi giuridici, filosofici 
ed economici 

1.600 

41 Salmieri Luca 
Gli hinterland del mediterraneo: i 
retroterra delle città di mare. 

b F 
Scienze sociali ed 
economiche 

1.600 

        
      TOTALE 150.000 

 


